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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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ESD - Evropský soudní dvůr

ESVO- Evropské sdružení volného obchodu

EU - Evropská unie

Insolven ční nařízení - Nařízení Rady (ES) č. 1346/2000/ES, o úpadkovém řízení

Luganská úmluva - Luganská úmluva o pravomoci soudů a výkonu rozhodnutí ve věcech
občanských a obchodních, ze dne 16. 9. 1988

Nařízení Brusel I - Nařízení Rady (ES) č. 44/2001/ES, o soudní příslušnosti a uznávání a výkonu
soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech

Nařízení o Evropském exeku čním titulu - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
805/2004, kterým se zavádí evropský exekuční titul pro nesporné nároky

Nařízení o evropském platebním rozkazu - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
1896/2006, jímž se zavádí evropský platební rozkaz
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ÚVOD

V souvislosti s přistoupením České republiky do Evropské unie se součástí tuzemského

právního řádu stala celá řada právních norem Evropského společenství, mezi něž patří i normy

upravující civilní řízení s mezinárodním prvkem. Před vstupem ČR do EU bylo civilní řízení

s mezinárodním prvkem na našem území upraveno především zákonem o mezinárodním právu

soukromém a procesním1, který byl na svou dobu velice pokrokový a mezinárodními smlouvami.

V současné době vedle sebe působí všechny tři výše jmenované prameny práva, evropská integrace

se stále prohlubuje a mezinárodní právo procesní dostává nový rozměr.

Motivem pro založení Evropské unie bylo kromě politické a ekonomické spolupráce vytvoření

jednotného celku, ve kterém se budou moci všechny jeho složky pohybovat volně. To se také stalo.

Postupně byl vytvořen jednotný vnitřní trh, jehož prostředí mělo a má za úkol zajišťovat svým

subjektům, evropským občanům či společnostem, ekonomický růst a pomoci jim k dosažení úrovně

světové ekonomiky. K zajištění fungování vnitřního trhu byly orgánům Evropského společenství ve

smlouvě o založení Evropských společenství postupně dány pravomoci přijímat akty sekundárního

práva, v souladu s principy subsidiarity a proporcionality. Na tomto základě bylo přijato několik

nařízení unifikujících normy civilního řízení s mezinárodním prvkem.

Vnitřní trh se rozvinul natolik, že zcela běžně dochází k situacím, kdy podnikatelé provozují

své podnikatelské aktivity ve více státech, v těchto státech se také usazují a nachází se zde jejich

majetek. Podnikání má stále více mezinárodní účinky, přibývá vztahů s mezinárodním prvkem i

přeshraničních sporů. S podnikáním je bohužel často spojeno i riziko úpadku. Hlavním cílem přijatých

norem Evropského společenství bylo vyhnout se podnětům, které motivují zúčastněné strany k

převodům majetku nebo soudních řízení z jednoho členského státu do druhého za účelem

výhodnějšího právního postavení (tzv. forum shopping). Unifikace procesních pravidel má právě za

úkol zabránit určité konkurenci mezi právními řády jednotlivých členských států a zároveň zajistit

rychlé a méně komplikované uznání a výkon soudních rozhodnutí vydaných mimo teritorium

domovského státu a v případě úpadku zajistit mechanizmy, které nebudou znevýhodňovat věřitele ani

dlužníky.

1 Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním (ZMPS), ve znění pozdějších předpisů.
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Cílem této práce je přiblížit vybraná témata civilního řízení s mezinárodním prvkem v České

republice po jejím vstupu do Evropské unie. V této práci bych se chtěla zaměřit především na dvě

základní oblasti, jimiž jsou uznání a výkon soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních

(vyjma rodinných a pracovních) a úprava přeshraniční insolvence a to z pohledu existující právní

úpravy v České republice jak ve vztahu k členským i nečlenským státům. Podrobněji bych se chtěla

zaměřit na dvě nařízení Rady Evropského společenství a těmi jsou nařízení Rady (ES) č. 44/2001, o

příslušnosti a uznávání a výkonu cizích soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních

(„Nařízení Brusel I “) a nařízení Rady (ES) č. 1346/2000/ES, o úpadkovém řízení („Insolven ční

nařízení“). Do kapitoly uznání a výkonu cizích soudních rozhodnutí jsem zahrnula i krátké pojednání o

normách upravujících uznání a výkon ve zvláštních případech, jako je evropský platební rozkaz,

evropský exekuční titul, nebo evropské řízení o drobných nárocích.

Záměrem této práce je především analyzovat znění nařízení Brusel I a Inslovenčního nařízení

s odkazy na relevantní judikaturu Evropského soudního dvora, zamyslet se nad otázkou, zda přijetím

unifikujících právních norem na půdě Evropského společenství došlo k nastolení větší právní jistoty

v oblasti uznání a výkonu cizích soudních rozhodnutí a v oblasti přeshraničních insolvencí a srovnat

novou právní úpravu v nařízeních s předchozí úpravou mezinárodního práva procesního v ČR, která

se nyní aplikuje vůči státům, které nejsou členy EU.
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1 Civilní právo procesní s mezinárodním prvkem v České republice – obecná část

1.1 Pojem mezinárodního a evropského civilního řízení

Normy mezinárodního procesního (MPP) práva řadíme (spolu s kolizními normami a přímými

hmotněprávními normami mezi jednu z kategorií norem mezinárodního práva soukromého.

V moderním pojetí jsou civilní procesní normy zařazovány do mezinárodního práva soukromého

v širším smyslu.2

Mezinárodní právo procesní je definováno jako „soubor právních norem v daném právním

řádu, které upravují postup soudů a jiných orgánů a účastníků, popř. i jiných osob, a vztahy mezi nimi

vznikající v řízení o občanskoprávních věcech, v němž se vyskytuje mezinárodní prvek“3, jinými slovy

mezinárodní procesní právo upravuje civilní řízení, v němž se vyskytuje mezinárodní prvek. Se

vznikem Evropské unie postupně vznikaly specifické právní normy upravující vztahy na území

členských států a na poli mezinárodního práva soukromého se začalo hovořit o evropském

mezinárodním právu soukromém a procesním. Evropské mezinárodní právo procesní je proto

chápáno jako užší soubor unifikovaných právních norem práva Evropského společenství, závazných

pro všechny členské státy EU, které upravují civilní řízení o občanskoprávních věcech na území EU.

Mezinárodním prvkem je v mezinárodním právu soukromém a procesním rozuměn relevantní

vztah k cizímu státu. U civilního procesu jde o případy, kdy subjekt je cizincem (má své bydliště nebo

své sídlo v zahraničí), určitý procesní úkon je třeba vykonat v cizině, nebo pokud soud musí zjišťovat

cizí právo, podle kterého má daný případ rozhodnout.4 V EU je namísto pojmu mezinárodní používán

termín „přeshraniční prvek“ nebo „komunitární mezinárodní prvek“ nebo „evropský mezinárodní

prvek“, a to pro situace, kdy určitá regulace právních vztahů je opět omezena pouze na vztahy

vznikající v rámci EU.5 Většinou je mezinárodní prvek obsažen jak ve vztahu hmotném, tak ve vztahu

procesním. Pouze v řízení je obsažen výjimečně, pokud se ve vlastním sporu jedná o čistě vnitrostátní

vztah. Jde např. o případy, kdy je potřebné v řízení provést určitý důkaz v zahraničí a účastnící řízení

jsou příslušníci jednoho státu. 6

2 PAUKNEROVÁ, M. Evropské mezinárodní právo soukromé, 1. Vydání Praha, C. H. Beck, 2008, s. 8.
3 KUČERA, Z. Mezinárodní právo soukromé. VI opravené a doplněné vydání Brno: Doplněk, 2004, s. 375.
4 KNAPOVÁ, J. Mezinárodní právo procesní v rámci Evropské unie. [citováno 1. září 2007] Dostupný

z WWW:<http://pravniradce.ihned.cz/c4-10005180-19808160-F00000_d-mezinarodni-pravo-procesni-v-ramci-evropske-
unie>.

5 PAUKNEROVÁ, M. Evropské mezinárodní právo soukromé, 1. Vydání Praha, C. H. Beck, 2008, s. 4.
6 Tamtéž s. 8.

11

Pramenem Evropského mezinárodního práva procesního jsou jak normy primárního a sekundárního

(případně terciárního) práva, tak mezinárodní smlouvy.

Jak jsem již naznačila v úvodu, Evropské mezinárodní právo procesní zahrnuje tyto okruhy právních

norem:


[…]


a proto by možná byla úprava jednotné příslušnosti insolvenčního řízení s mezinárodním prvkem

z hospodářského hlediska žádoucí, i když je to málo pravděpodobné, protože se Evropský soudní

dvůr k insolvenci koncernů nevyslovil.

Obě nařízení zajisté přinesla ucelenější právní úpravu v rámci EU a tím i možnost evropským

občanům a společnostem vymáhat svá práva bez omezení. Věřím, že v této práci se mi podařilo

analyzovat a zhodnotit vybrané otázky současné úpravy civilního řízení s mezinárodním prvkem

v České republice. Domnívám se, že postupující evropská integrace a přibývání norem upravujících

civilní řízení s mezinárodním prvkem je jak pro členské státy, tak pro jejich subjekty zajisté přínosem.
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RESUME

Before the Czech Republic’s accession to the European Union on May 1, 2004, the Czech

procedural law, involving the foreign element comprised of national law (mainly the Act No. 97/1963

Coll., on private and procedural international law) and international agreements that had been

previously ratified by Parliament and therefore binding on the Czech Republic. After the accession, the

European law became a part of the Czech legal order and it introduced a number of legal rules that

changed the international procedural law in the Czech Republic.

The motive for European integration, along with political and economic cooperation, was the

desire to make one homogenous Europe, where all factors of production (goods, workers, services

and capital) could move freely. The common market was created in order to help individuals and

companies to realize economic growth and compete with world standards. For the purpose of

regulating the internal market, the EC Treaty imposed on the European institutions the powers to

make secondary legislation. On the basis of that, the European Council adopted a number of

regulations regarding European judicial cooperation in civil and commercial matters, which unified the

international civil procedural rules in the member states.

Today, it is common for European citizens and companies to relocate, to restate and to

establish companies within the internal market. International trading relations gives rise to the

possibility of transnational debts and insolvency of the companies. An increase in the level of

international trade and investment has therefore increased the requirements for satisfactory means of

dispute resolution and effective cross-border insolvency proceedings. 232

The object of this thesis is to introduce in more detail some topics of the Czech international

procedure law after the accession of the Czech Republic to the European Union and take a look what

kind of benefits it has brought. This thesis deals with the issues of recognition and enforcement of

foreign judgments in civil and commercial matters and cross border insolvency proceedings, within the

European area, comparing the Czech legislature, which is now to be applied to the non-member states

and new European legislature in the Council regulations. Namely, it introduces the provisions of

Regulation (EC) No. 44/2001, on jurisdiction and the recognition and enforcement of judgments in civil

and commercial matters ("Brussels I Regulation ") and Council regulation (EC) No. 1346/2000, on

232
REED, A. Anglo- american perspective on private international law, New York: The Edwin Mellen Press, 2003, s. 459.
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insolvency proceedings (“Insolvency Regulation ”), the key instruments for the establishment of a

European judicial area and good functioning of the internal market. Furthermore, it briefly introduces

the Regulation (EC) No. 805/2004, creating a European Enforcement Order for Uncontested Claims

and Regulation (EC) No. 1896/2006, creating a European Order for Payment Procedure and

Regulation (EC) No. 861/2007, establishing a European Small Claims Procedure, that also deal with

the recognition and enforcement of civil and commercial judgements of specific nature.

The Brussels I Regulation, adopted by the Council of the European Union on 22 December

2000, laid down minimum standards for the free circulation of judgements in all member states. It

applies in civil and commercial matters and it does not, in particular, cover status of natural person

questions, insolvency proceedings, social security and arbitration. The purpose of the Brussels I

Regulation is to simplify access to enforcement in member states, other than that, in which the

judgment was given. The principle is that the foreign judgement is recognised automatically, without

any special procedure being required, within the EU territory. The enforcement is relied on for the

grant of declaration of enforceability issued by the authority in a member state where the judgement is

to be enforced. For the Czech Republic, the Brussels I regulation introduced a new procedure called

“the exequatur” (i.e. declaration of enforceability). This is seen a step backwards for the Czech law,

because before, the foreign judgement was recognized automatically on the basis of reciprocity and

enforced if the Czech court ordered its enforcement. Now, the creditor has to apply together for both

declaration of enforceability and the order of enforcement. Nevertheless, the Brussels I Regulation

brought simplification and certainty for creditors in the means of that the judgments given by the EU

member state courts and authorities can be enforced in all other EU member states.

The Council Regulation (EC) No 1346/2000, of 29 May 2000, on insolvency proceedings,

which came into effect 31 May 2002, has introduced a legal framework for dealing with cross-border

insolvency proceedings in the territory of European Union (Denmark excluded), which was completely

new for the Czech Republic. The Insolvency Regulation now contains provisions on jurisdiction built in

the principle of COMI of the debtor (“center of main interest”), recognition and applicable law and

provides the rules for opening the insolvency proceeding in the member states. It introduces two types

of proceedings, the main proceeding and several secondary (regional) proceedings. In the main

proceeding, all the debtors’ assets are affected. In the secondary proceedings only the assets of the

debtor situated in the territory of the member state that opened the proceeding, are affected. The
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Insolvency Regulation does not apply to insolvency proceedings concerning insurance undertakings,

credit institutions, investment undertakings which provide services involving the holding of funds or

securities for third parties, or to collective investment undertakings. As well as the Brussels I

Regulation, the Insolvency Regulation on based of automatic recognition of judgments. For the Czech

Republic, the Insolvency regulation introduced a new set of rules that also help the creditors to recover

their debts and help to ensure the legal certainty.

It is to say, that all the above mentioned regulations regarding European judicial cooperation in

civil and commercial matters has brought to the EU states and Czech Republic uniform rules and

achieved one of the key aims of the regulations - avoiding forum shopping. Although there are still

some issues remaining, I believe that the progressing European integration and the increase of rules

of the civil procedure involving the foreign element is a benefit for both EU states and their citizens.
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