**Posudek konzultantky**
**na rigorózní práci Mgr. Veroniky Matoulkové**
**„Vybrané otázky civilního řízení s mezinárodním prvkem**
**se zaměřením na Evropskou unii“**

Rigorózní práce je věnována poměrně obtížné problematice civilního řízení s mezinárodním prvkem se zvláštním zaměřením na právo ES/EU. Práce je orientována spíše na praktické otázky. Autorka se věnuje zejména uznání a výkonu cizích soudních rozhodnutí a mezinárodnímu insolvenčnímu řízení, tedy oblastí vztahů ve věcech občanských a obchodních, naproti tomu ponechává stranou poměrně často používané procesní předpisy v oblasti mezinárodního rodinného práva.

Rigorózní práce je přehledná, je dobře logicky rozčleněna a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává ze tří hlavních částí, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. Tyto části jsou dále podrobně rozděleny, k práci je připojen seznam literatury, a to jak české, tak zahraniční, autorka rovněž využívá internetové zdroje, většinou tuzemské.

Po Úvodu, který osvětluje oblasti, na něž se autorka hodlá v práci zaměřit, následuje v první kapitole obecné pojednání o civilním právu procesním s mezinárodním prvkem. Autorka se zde zaměřuje jak na tuzemskou autonomní úpravu, tak na úpravu mezinárodní, zejména evropskou. Druhá kapitola přímo uvádí uznání a výkon cizích rozhodnutí. Autorka se nejprve, a to poměrně stručně, vyslovuje k základním teoriím či koncepcím uznání a výkonu (ke s. 23), avšak neuvádí, z jaké koncepce vychází české autonomní právo. K tomu by se měla blíže vyjádřit při ústní obhajobě práce. Tato kapitola dále pojednává o nařízení Brusel I a o dalších nařízeních, která se vztahují k otázce uznání a výkonu cizích soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních. Rozbor je provázen uváděním řady významných judikátů Evropského soudního dvora. Ke s. 49 a zároveň ke s. 72 n.: autorka překvapivě neuvádí významné recentní rozhodnutí Evropského soudního dvora ve věci *Deko Marty*, osobně považují toto rozhodnutí za dost důležité právě v rozhraničení působnosti nařízení Brusel I a insolvenčního nařízení, které je dalším stěžejním tématem této rigorózní práce. Jaký je její

názor na toto rozhodnutí? Třetí kapitola se věnuje poměrně obsírně insolvenčnímu nařízení a zároveň i českému autonomnímu právu, tedy českému insolvenčnímu zákonu. Autorka zde správně upozorňuje na okolnost, že v současné době chybí úprava mezinárodního insolvenčního řízení ve vztahu k nečlenským státům EU. Tuto úpravu sice předvídá nový zákon o mezinárodním právu soukromém, jeho osud je však v současné době nejasný. Jak by tedy autorka postupovala v případě mezinárodní insolvence ve vztahu k jinému než členskému státu? I toto by mohla zmínit při ústní obhajobě své práce.

Práce vyústí v Závěr, v němž autorka hodnotí význam obou evropských nařízení pro zvolené téma. Dospívá ke stanovisku, že postupující evropská integrace a přibývání norem upravujících civilní řízení s mezinárodním prvkem je jak pro členské státy, tak pro jejich subjekty zajisté přínosem.

Rigorózní práci hodnotím pozitivně, je přes velmi obtížnou tematiku psána srozumitelně, i když s určitými překlepy a drobnými formálními nedostatky (např. na s. 98 chybí v právní větě rozhodnutí Nejvyššího soudu nejdůležitější slovo). Autorka prokázala samostatnost myšlení a schopnost analyzovat právní předpisy; oceňuji zejména úvahy týkající se budoucí úpravy mezinárodního insolvenčního řízení v českém právu ve vztahu k nečlenským státům EU.

Práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Veronice Matouškové přiznán akademický titul JUDr.

---

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 16.7.2009